
Katalog 2024



Za pořadatele chci všem poděkovat. Účastníkům. Porotcům. 

Návštěvníkům. 3.ročník soutěže Pálenka Roku byl zase o kus 

lepší než ročníky předešlé. 

Vím, že účast v koštu není samozřejmá. Stále se najde pár 

producentů, které se neúčastní. Producentů, kteří bohužel 

nechápou, že soutěž významně pomáhá kultivovat a posouvat 

celou řemeslnou komunitu a tím i trh kupředu. 

Naštěstí valná většina výrobců v ČR to chápe, za svými 

produkty si stojí a nebojí se přímého srovnání. Díky vám 

můžeme veřejnosti ukazovat jak vysoká je kvalita našich 

destilátů i likérů. Jestli něco přispěje k tomu, že český 

konzument nebude automaticky považovat např. švýcarský 

destilát za kvalitnější, bude to tato naše společná snaha. 

Brzy dokončíme a zašleme účastníkům „jejich“ katalog.  

V něm bude opět detailní srovnání produktů s vítězem dané 

kategorie. To je další důležitý aspekt soutěže. Srovnání s 

konkurencí (a že u nás je extrémně kvalitní) je motorem 

zlepšení. 

V katalogu vidíte barevně označené nejen vítěze, ale i všechny 

vzorky, které dosáhli hranice 80b. To je bodová hranice, při 

které se můžeme bavit o skvělém vzorku. I na tom dobře 

uvidíte, jak vysokou jakost měli všechny vzorky.

Poděkování



36 lihovarů

Elektronický sběr 
hodnocení

273 vzorků

Největší kategorie 
rozděleny na dvě komise

KapitolaO soutěži



Pálenky Vybraní členové komisí: 

Karel Melzoch, Petr Šlosar, Jan Boháč, 

Jakub Gottwald, Marek Lobko, 

Stanislav Hambálek a další



96,50 Zámecký lihovar Blatná

94,75 Karl LIQ Distillery

94,25 Raspenava Distillery

91,75

88,25

87,25

84,00

83,50

82,75

82,50

81,25

81,25

79,00

76,00

74,75

73,75

73,25

72,25

71,25

70,75

70,50

70,25

70,25

68,50

65,75

64,00

60,50

57,50

56,25

55,00

54,00

Kategorie slivovice obhájila pozici nejpočetnější (31). Hned 12 vzorků - 

více než 1/3 označila porota za skvělé destiláty.  

Slivovice dělena na 2 komise. 3 nej z každé komise ve finále porovnala 

super komise.

Slivovice



97,33 Palírna Radlík - Hruškovice z dubového sudu

96,25 Palírna Skanzen Modrá - Hruškovice Williams

95,25 Karl LIQ Distillery - Hruškovice Williams

94,25

94,00

93,75

90,00

90,00

89,75

89,75

89,67

88,00

87,67

87,25

87,00

86,50

86,50

85,75

84,50

84,00

83,00

82,33

78,00

77,33

76,25

71,33

67,67

67,67

64,75

Dle všeho kvalitativně nejnašlapanější kategorie. Hned 22/29 vzorků 

můžeme označit za skvělé. Prvních 8 mělo více než 90 bodů! 

Hruškovice dělena na 2 komise. 3 nej z každé komise ve finále 

porovnala super komise.

Hruškovice



92,75 Pálenice Bučkovi - Meruňkovice

92,33 Raspenava Distillery - Meruňkovice Champagne Cask

92,25 Svachovka - Meruňkovice

89,00

88,67

81,50

81,00

80,33

80,33

79,33

79,25

79,00

73,75

68,50

65,75

58,75

56,00

46,00

44,25

Mezi 19 vzorky meruňkovic zvítězila odrůdová meruňkovice - 

Velkopavlovická. Potvrdila se známá pravda, že tato odrůda je špičková. 

Žel v posledních letech není snadné ji sehnat. Meruňkovice byla dělena 

na 2 komise. 3 nej z každé komise ve finále porovnala super komise.

Meruňkovice



93,00 GALLI Distillery - Renet

92,33 Raspenava Distillery - Jablkovice

92,00 GALLI Distillery - Jablkovice

90,67

87,67

87,00

82,67

82,33

81,67

79,67

78,00

76,33

73,67

73,00

70,50

69,00

67,00

65,67

64,33

57,33

Oproti předešlým letům na bednu došla jen jedna sudová 

jablkovice. Je ze severočeské palírny GALLI. Na trhu bude 

teprve v listopadu a urvala si 1.místo. 

To je Renet, dámy a pánové.

Jablkovice



96,50 AGNES Zelená Bohdaneč - Višňovice

92,25 Pálenice Zubří - Višňovice

90,75 Svachovka - Višňovice

89,75

88,75

83,75

81,25

79,25

67,75

66,75

48,50

31,50

31,00

29,75

23,33

22,00

Agnes - to je nejen dle jejich sloganu „dobrý kraj“ - to je i 

skvostná višňovice. U višňovic byl jak vidno asi největší 

rozptyl v hodnocení. I tady hned 7 vzorků můžeme označit za 

skvělé.

Višňovice



82,75 Riper - Riper Original Cherry

81,50 Palírna Skanzen Modrá - Třešňovica

77,50 AGNES Zelená Bohdaneč - Třešňovice ze sudu po Sherry

75,75

75,50

69,75

68,25

63,75

61,00

59,00

Morava získala zlato a stříbro. Na bronzovém místě přišla 

poprvé na bednu sudově stařená třešňovice. Je zřejmé, že 

palírny nelení a neustále hledají nové cesty.

Třešňovice



92,67 Pálenice Zubří - Vínovice

91,50 Palírna u větrného mlýna - Horňácká Terkelice Muškát 
Moravský

87,00 Karl LIQ Distillery - Vínovice

85,00

82,33

79,67

78,67

78,33

76,75

76,33

75,00

74,33

73,00

53,00

47,00

Novinka z Pálenice Zubří získala zlato. I když novinka…v sudu leží 

dlouhé 4 roky. Porazila dva čiré destiláty. Po dvou letech nadvlády 

Čech, jdou letos všechny vítězné vínovice na Moravu.

Vínovice



91,83 Anton Kaapl - Kdoulovice

84,25 Palírna Radlík - Kdoulovice

82,50 Lihovar Poněšice - Poněšická Kdoulovice

78,75

78,50

77,75

77,00

Oproti vínovicím pochází všechny vítězné Kdoulovice z Čech. 

Zdá se, že kdouloním se nejvíce daří v jihočeském kraji.

Kdoulovice



86,25 Palírna Radlík - Rynglovice

80,25 Karl LIQ Distillery - Rynglovice

70,25 Palírna Radlík - Mirabelkovice z divokých slivoní

64,25

57,25

44,00

40,50

Tak tak se letos kategorie ostatních slivoní vypsala.  

Ryngle v ní poměrně jednoznačně porazili mirabelky.

Ostatní slivoně



96,75 Palírna Skanzen Modrá - Malinovica

96,25 Palírna Radlík - Jeřabinovice

93,75 Raspenava Distillery - Černorybízovice

92,25

86,5

80,5

59

54,5

48,5

48

43

Tradičně divoká kategorie, ve které si místo najde i zeleninová 

pálenka. Malinovice o fous porazila jeřabinovici i pálenku z černého 

rybízu. Prozradíme, že mezi pálenky, které získali přes 80b došli 

jahody, mrkev i arónie.

Ostatní destiláty



91,25 Palírna u větrného mlýna - Horňácká Pivní pálenka

78,25 Bernard - Bernard Pivní pálenka 2024

74 Karfíkův Dvůr - Koštický pivní destilát

71,5

58,25

55,75

48,25

Kategorie, ve které meziročně lehce klesla konkurence. 

Zároveň tentokrát komise preferovala čiré destiláty. Nejvíce 

zaujal a dominantně zvítězil destilát z Kuželova.

Pivovice



Whisky Vybraní členové komise: 

Václav Rout, Petr Komárek, 

Svatopluk Buchlovský, Petr Gavlík, 

Petr Pulkert a další



76,71 Svachovka - Sherry PX Cask Finish Unpeated

74,00 Svachovka - Pineau des Charentes Cask Finish Unpeated

70,71 Rudolf Jelínek - GOLDCOCK 10 Y.O.

66,86

66,29

65,57

63,71

59,71

58,86

57,71

57,14

55,00

I letos to byl souboj dvou palíren o nejvyšší příčky. Inu, whisky chce čas. 

Prozradíme, že pozice pod pódiem patří jiným výrobcům a tedy v 

dalších letech se máme nač těšit. Možná se nám to tu bude míchat.

Whisky



74,43 Fleret - Whisky Jim Beam barrel New Make

74,29 Palírna Radlík - New Make Peated

70,71 Premier Wines & Spirits - Barrel New Make

69,43

69,43

68,29

65,29

60,29

50,71

Pro porotce i většinu whisky komunity velké překvapení. Takřka 

nikdo nevěděl, že ve Fleretu zraje whisky…. A ona zraje pěkně. 

Otázkou zní: Kdy dozraje do lahve?

Sladový destilát (budoucí whisky)



Gin Vybraní členové komise: 

Marcel Jinoch, Charlie Lorenzi, 

Barbara Hladíková, Pavel Sochor, 

Jiří Bahnik a další



73,17 Rudolf Jelínek - Slovácká Borovička

71,33 GARAGE 22 - Fiesta Gin

70,40 GARAGE 22 - Summer Gin

67,00

64,83

64,33

63,17

61,17

61,00

60,50

58,20

55,83

55,83

55,20

54,67

50,67

46,20

45,20

44,50

40,33

Bezesporu největší překvapení soutěže. Pro ujasnění. Gin je legislativně 

jalovcový destilát. Borovička to samé. Samozřejmě. A tak se stane - že 

palírna 90 let ladí destilaci borovičky - ta ze všech nejvíce osloví 

barmany a zcela po právu se stane ginem roku.

Gin



Likéry Vybraní členové komisí: 

Petr Šlosar, Jakub Gottwald,  

Daniel Hebeda, Stanislav Hambálek, 

Ondřej Halouzka, Jakub Moravec 

 a další



95,00 Anton Kaapl - Malinový likér

93,75 Svachovka - Pomerančový BLUE likér

92,75 Svachovka - Meruňkový likér Premium

92,25

91,25

89,75

89,00

87,00

85,00

84,75

84,25

80,75

74,50

70,75

70,75

64,25

Kategorii ovocných likérů letos zcela ovládli jižní čechy.  

A to v pořadí: malina, pomeranč, meruňka.

Ovocné likéry



90,00 Apicor - Apicor Višňovka

87,25 AGNES Zelená Bohdaneč - Višňovo-medový likér

86,25 Palírna Radlík - Višňový likér

81,33

77,50

73,75

73,50

70,75

70,25

67,75

65,50

52,67

52,50

O nejlepší višňovku se utkalo hned 13 výrobků. Porotci vyhodnotili jako 

nejlépe vybalancované likéry značek Apicor, Agnes a Palírna Radlík. 

Kvalitních višňovek/griotek však v soutěži bylo významně více - viz 

bodové hodnocení.

Višňovky



79,83 Palírna Radlík - Ořechový likér

61,00 Karl LIQ Distillery - Ořechovka

60,67 Bozízovská pálenice - Bozízovka Ořechový likér

60,43

59,50

57,50

46,50

Hodnotící komise je u ořechovek již tradiční velmi přísná. Dost 

možná je důvodem kultura domácích ořechovek. Vítězná ořechovka 

z Radlíku ovšem vyhrála s velkým náskokem.  

Následně se svedl velký boj o další pozice.

Ořechovky



79,00 Trafco - Poděbradská samička

75,67 Anton Kaapl - KARLLIKÖR Bylinný likér

70,67 GALLI Distillery - Lužická bylinná

64,50

61,83

59,00

58,83

Bittery je kategorie, kterou u nás tradičně posuzují barmani. Důvodem 

je jejich využitelnost v mixologii. Na bednu se dva roky po sobě dostala 

Lužická bylinná a KARLLIKÖR. Vítězství ovšem získala pro Poděbrady 

tamnější Samička.

Bylinné likéry / Bittery



89,00 Rudolf Jelínek - Elixír z bezového květu

88,75 Jenčík a dcery - Chocolate Liqueur

83,50 D.Walker distillery s.r.o. - Zrzka

81,50

78,14

76,50

72,50

69,17

68,50

67,00

59,50

57,00

53,80

51,25

50,25

48,00

15,50

V ostatních likérech se utkalo několik kávových a zázvorových likérů. 

Spolu s nimi potom široká škála dalších produktů. Třetí skončila zázvorová 

novinka s názvem „Zrzka“, druhý byl čokoládový likér, ale všichni museli 

dle pořekadla kleknout před bezem. Resp. Bezovým elixírem.

Ostatní likéry



Stařené ovocné 
destiláty
Do této kategorie spadají automaticky všechny ovocné pálenky, 

které zrály v sudu. Celkem jich bylo 39. Nejvíce (8) bylo sudových 

slivovic, poté (7) hruškovic a jablkovic. 

Volba destilátů je dána čistě bodovým hodnocením.

97,33 Palírna Radlík - Hruškovice z dubového sudu

93,00 GALLI Distillery - Renet

92,67 Pálenice Zubří - Vínovice



Pálenka roku
Absolutní šampion koštu. Jeho volba probíhá ve finálové komisi, 

do které se dostanou vítězové jednotlivých kategorií.  

Letošním vítězem je sudová Hruškovice z Palírny Radlík, která 

soupeřila především s Malinovicí ze Skanzenu Modrá.



Palírna roku

palírna
roku

Titul nejlepší palírny roku získá palírna, která do soutěže dodá 

alespoň 5 vzorků destilátů. Vítězem se totiž stává ten producent, 

jehož 5 nejlepších destilátů získá nejvyšší průměrné hodnocení.  

Letošním vítězem se stala Palírna Radlík. Bylo to o fous.

1. 93,40 - Palírna Radlík 

2. 93,38 - Raspenava Distillery 

3. 89,80 - GALLI Distillery 

4. 89,40 - Palírna Kuželov 

5. 88,75 - KARL LIQ Distillery



prof. Ing. Karel Melzoch, CSc.,  

Předseda koštu, Předseda Unie Destilatérů 

Jakub Gottwald, 

Pořadatel koštu, Majitel Lihovárek.cz, Tajemník Unie Destilatérů

Gratulujeme vítězům, ale i všem účastníkům, kteří získají 

odbornou zpětnou vazbu. 

Těšíme se na další ročníky a další vylepšení, které máme 

připraveny. Brzy je s vámi budeme komunikovat.


	Kapitola

